Senado Fedem/
Secretaria Geral da Mesa
Secretaria de Comissões
Coordenação de Apoio às Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício n° 291/2014 - CPMIPETRO

A Sua Excelência o Senhor
Ministro Jorge Hage
Ministro-Chefe da Controladoria-Geral da União
SAS Quadra I, Bloco "A" -Edifício Darcy Ribeiro
70070-905 - Brasília/DF

Assunto: Requisição de informações atualizadas

Senhor Ministro,

Brasília, 11 de novembro de 2014.

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito criada pelo Requerimento n. 002 de 2014 - CN (CPMI da PETROBRAS),

com fulcro no art. 2° da Lei n° 1.579, de 1952, requisito o encaminhamento de cópia dos

autos de processos e auditorias das investigações que estão sendo realizadas por esse

Órgão em relação aos desvios nas obras da Refinaria Abreu e Lima, na compra da

Refinaria de Pasadena e na aquisição de platafonnas da empresa holandesa SBM

Offshore.

A presente requisição tem por fundamento os requerimentos de n. 41,

287, 324, 451, 482 e 553, todos aprovados na reunião do dia 3.6.2014, cujas cópias

seguem em anexo.

Esclareço que não obstante essa Controladoria já ter encaminhado a

esse Colegiado as cópias dos procedimentos acima mencionados, não se pode olvidar

que o transcurso do tempo fez com que as infmmações disponibilizadas à CPMI tenham

ficado defasadas, razão pela qual surge a necessidade de a Comissão ter acesso às

infmmações atualizadas, relativas aos fatos apurados desde então.

Por último, solicito que a documentação seJa encaminhada

preferencialmente por meio magnético.

Atenciosamente,

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo 11, Ala Alexandre Cos a, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasflia/DF

Contato: (61) 3303-3510 com o Secretário Rogério Faleiro Machado

I;
I